Gabinete do Ministro do Planeamento e das Infraestruturas

Av. Barbosa du Bocage, nº 5 1049-039 Lisboa, PORTUGAL

TEL + 351 210 426 200 EMAIL gabinete.ministro@mpi.gov.pt www.portugal.gov.pt

1

Exmo. Senhor
Chefe do Gabinete de S. E. o
Secretário de Estado dos Assuntos Parlamentares
Eng. Nuno Araújo

SUA REFERÊNCIA
2897

 SUA COMUNICAÇÃO DE
07-09-2017

 NOSSA REFERÊNCIA
Nº: 343/2018
ENT.: 4858/2017
PROC. Nº: 71/2017

 DATA
16-02-2018

ASSUNTO:

Resposta à pergunta nº 4980/XIII (2.ª) – Esclarecimentos sobre atrasos de pagamentos do
PO ISE - CERCIMOR

Na sequência do Ofício acima identificado, e em resposta à pergunta n.º 4980/XIII (2.ª) formulada pelos

Senhores Deputados do Grupo Parlamentar do PSD, encarrega-me Sua Excelência o Ministro do

Planeamento e das Infraestruturas de, relativamente às questões colocadas, enviar a seguinte

informação:

O Governo tem acompanhado a situação dos apoios às entidades com atividade no domínio da

solidariedade, com prestação de serviços a pessoas com deficiência ou incapacidade.

Nesta linha, o Governo reuniu em setembro com as associações representativas das pessoas com

deficiência, para debater e implementar ou agilizar as medidas necessárias.

Neste momento, encontra-se normalizado o sistema de informação de suporte e não se registam

impedimentos à apresentação das despesas realizadas pelos promotores.

Foram assumidos vários compromissos com as associações, nomeadamente:

 Decisão e pagamento em 15 dias, pela respetiva Autoridade de Gestão, dos pedidos de

reembolso submetidos até ao final do ano de 2017;

 As Autoridades de Gestão destacarão uma pessoa para apoio à submissão dos pedidos de

reembolso/execução física e apoio a outras situações relevantes;

 Será promovida a articulação os serviços do IEFP no sentido de agilizar os processos.

Gabinete do Ministro do Planeamento e das Infraestruturas

Av. Barbosa du Bocage, nº 5 1049-039 Lisboa, PORTUGAL

TEL + 351 210 426 200 EMAIL gabinete.ministro@mpi.gov.pt www.portugal.gov.pt

2

No caso concreto da CERCIMOR, esta entidade submeteu o pedido de reembolso em setembro de 2017 já

foi pago.

Com os melhores cumprimentos,

A Chefe do Gabinete

		2018-02-16T12:18:10+0000
	Maria Cristina da Silva Simões Bento